EPISTOLA

significari putarunt: alij verbi nomine diuinam virtutem, qua homo Christus in virginis vtero conformatus est, intelligi posse existimauerunt. Qui verò λόγος rectè interpretati sunt, ex ijs alij verbo ἐγένετο cõmutatione, & verbi seu diuinæ naturæ in carnẽ conuersionem: alij assumptione tantum, & tanquã applicatione & coniunctione alieni, & à diuina natura separati, & per se cõsistentis hominis intellexerunt, vt cùm dicit, Christus factus peccatũ & maledictum, cũ peccatum nihil ad se pertinens assumpserit, & sibi deputari voluerit: illi naturarũ cõfusione, hi distractionem induxerunt, de quibus cũ in cõmentario nostro plura ex instituto dicta sint, in præsentia supsedebimus. In carnis autẽ nomen Apollinaris incurrit, qui eò corpus tantũ, non etiam animam, aut certè corpus anima tantũ sentiente, nõ etiã intelligente prẽditũ, intelligendũ existimauit. Sed de his satis. Illud tantũ breuiter admonēbimus, quod pleniũs & copiosius à Vigilio nostro factũ est, hereticorũ hominũ inter se cõgressibus & cõflictationibus veritatem catholicã illustrari & cõfirmari. Nã hereses plerũque ex alterius heresis incauta cõtatione & infectatione natę sunt, vt de Arrio

Lib. 2. aduer
sus Eutyche.

DEDICATORIA

rio apparet, qui Sabellij odio personas confundentis in naturarum distractionem incidit, & Eutyche, qui Nestorij errorem, naturas in Christo distrahẽtis euitare conatus, in naturarũ earundem confusionẽ incurrit. Hinc fit, vt cũ ingenio plerunq; valeant, in ea parte, qua orthodoxam fidem sequunt, & aduersariam hæresim impugnant, explicanda optimam ecclesiæ & vtilissimã operam nauent: & quantũ seorsum in sua heresi cõstituenda noceant, tantum inter se si cõmittantur vtilitatis & fructus adferant. Id quod præsentis ætatis exemplo vno cõmonstrare sufficiet. Duo hodie inter Anabaptistas, quasi in ciuili bello præcipui duces extiterunt, Simon Menno, & Adam Pastoris. Hi in huius sententiæ, verbum caro factum est, ob opinionum videlicet varietatem explicatione minimè inter se conueniunt, vterque tamen aliquid veri retinet. Nam Menno λόγος, id est, sermonẽ seu verbũ personam esse consistentem fatet, at verbo ἐγένετο, id est, factum est, falsò verbi quandã in carnẽ transitionẽ significari existimat, & carnis nobis cõnaturalis veritatem negat. At contra Adam verbi hypostasin impiè reijcit: verbum autem ἐγένετο ad-

EPISTOLA

adductis ex sacris literis testimonijs rectè exponit: certè veræ carnis assumptionem è virginis substantia, contra quam Ménon sentit, firmissimis rationibus cõprobat. Quod si igitur in λόγου intellectu Ménonem, & in verbi ἐγένετο interpretatione Adamum adhibeas, non aliena prorsus huius orationis interpretatio & explicatio elucescet, vt sit hæc sententia λόγου & verbum, id est, hypostasis illa diuina, quæ apud patrem ante mundi initia constitit, ἐγένετο, factum est caro, non quod ex se in carnè conuersum sit, & caro factum, sed quod carnem, id est, humanam naturam è virginis matris substantia assumpserit & in se receperit, quamuis huius vnitionis ratio à neutro intelligi, ita nec explicari potuerit, cùm alter humanã in Christo naturam, alter diuinam non rectè asseruerit. In hoc tamen ecclesiæ vtilis esse possunt, quod Menno verbi hypostasin, Adamus verò veræ & nobis cõnaturalis carnis è substantia virginis susceptionem, præclarissimè tradiderunt. Hæc eò libentius cõmemorauit, vt intelligamus etiam hæreticorum eos, qui deploratissimi videntur aliquid integri & sani habere, vnde & ecclesiã iuuare possint, & ipsi quoq; non prorsus desperandi

DEDICATORIA.

di sint, sed omni cura & sollicitudine ad integram sanitatem sint reuocandi. At ea cura quàm est maximè necessaria, tam plurimùm in ea conandum & elaborandum esse videtur, vt hæresibus, tanquã animi morbis appositissima remedia adhibeantur. Præclare ea de re Theodoretus differit lib. 2. dialogorum, vbi Orthodoxus exposita corruptorũ dogmatum differentia hunc in modum loquitur. Dic (inquit) verè & ingenuè cū eisne aliquantisper differere conuenit, an ex abruptis deorsum præcipitantes, eos despiciere & valere iubere? ERANISTES. Est inhumanum eos, qui laborant, despiciere. ORTHO. Conuenit ergo eorum miserreri, & pro viribus mederi. ERA. Maximè. ORTHO. Si corporibus ergo mederi scires, multi autem circumstantes rogarent vt medereris, & diuersas affectiones ostenderent, vt verbi gratia, oculorum suffusiones, & aurium vicera, & dolorem dentium: & quidam neruorum extensionem, illi resolutionem ac paralytim, & hic quidembilis inundationem & repletionem, ille verò pituitæ: Dic mihi quid faceres, vnumne omnibus medicamentum componeres, an vniciuiq; morbo id quod cõuenit? ERA.

† Id

EPISTOLA

Id scilicet, quod vniciq; morbo conuenit, & ad morbum propulsandū est appositū. ORTHO. Ergo calidas quidem affectiones refrigerans, frigidas autē calefaciens, & intensa quidē remittens, resoluta autē corroborantibus medicamentis cōfirmans, & humida quidē exiccans, sicca verò humectās, morbos quidem expelleres, ab ijs verò amisam sanitatem reduceres? E R A. Ita curare præcipit lex artis Medicæ. Contraria enim, inquirunt, cōtrarijs curantur. Hęc Theodoretus. At enim, vt in alijs morbis, ita in hac animi ægrotatione curanda multis modis vitium admittitur: vel cū per imperitiam non apta remedia adhibendo, non modò non mitigatur malum, verumetiam augeatur & exasperatur, vel grauior morbus extenuatur, vel leuior exaggeratur, vel etiam vbi sanitas est, ægrotatio tamen fingitur, & contrà, periculosissimus morbus, aut non animaduertitur, aut etiam summa sanitas & incolumitas esse existimatur. Quæ autem singulis hæresibus remedia conueniant, nō admodum difficile erit obseruare, si cuiusque hæresis, tanquā morbi cuiusdam causæ diligenter notentur & obseruetur. Qua-

Proh. 4. re, vt Irenęus monet, oportet eum, qui hanc

DEDICATORIA.

hanc in se curam suscipit, vt hæreticos ad saniores mentem reducat, probè illorū argumenta & rationes tenere. Fieri enim nequit, vt quisquā male habentes curet, qui eorū affectiones ignoret, quam rem in causa fuisse dicit, cur ijs, qui ante eum fuerunt, nō satis commodè Valentini argumentis resistere, ijsque contradicere potuerint. Cū autem hæresis publici & contagiosi morbi speciem habeat, duplex cura adhibenda esse videtur. Vna publica, qua contagio illa, ne ad alios quoque serpat & manet, præcauetur, vt medici in aëre purgando, victus ratione præscribenda, & laborantium congressione prohibenda faciunt. Alterà priuata, quæ laboranti adhibetur, vt illi, si fieri possit, sanitas restituatur, & si minus ob morbi vehementiam id effici possit, certè ab alijs labes & contagio arceatur. Id quoque à rei medicæ peritis obseruari videmus, vt vel contagiosissimo morbo laborantem, non statim, ne videlicet alios contagione illa corruptum enecandum & è medio tollendum censeant, sed omni cura & studio in sanitate eius, qui laborat restituenda, incumbant. Et si ea deplorata sit, certè ad contagionem

EPISTOLA

vitandam, & ab ijs, qui nondum ea correpti sunt, prohibendam operam suam impendant. In leprosis quoq; quorū morbus nulla arte curabilis tradit, & est in primis contagiosus, idem fieri videmus. Nemo enim nisi crudelissimus eos, ne videlicet alijs contagione noceant, occidendos esse censeat, sed potius ab aliorum hominum cōmercio & cōgressu submouēdos, & sanis hominibus, ne in eam luem incidant, consulendum esse iudicet. Quid si in phreneticum & mēte captum hominem, qui tamen à multis sanus putetur, quis incidat, qui & se præcipitare, & alios in idē præcipitiū inducere tentet, non puto iratus illum interimendum, sed cōmiseratus cohibēdum & curandum censebit, alij sçq; quibus ille persuadere cœpit, & errare illum demonstrabit, & ne illi assentiatur, persuadere conabitur. Quæ certè ratio non minus diligenter in his periculosissimis animi morbis curandis adhibenda esse videtur. Hanc rationem secuti videntur præstantissimi olim episcopi, ex quibus exempli gratia duos proferemus, Ambrosium & Martinum, qui Maximo imperate cum Vrsatio & Itacio (quem alij Anitium vocare videntur) episcopis, cōmunionem eam, quæ sacris

my-

Sigeb. Cæb.
in Cbro.

DEDICATORIA.

mysterijs constat, habere noluerunt, quod eorum delatione Treuiris ab Euodio præfecto Priscillianus, licet absurdissimæ hæresis auctor, & in synodo episcoporum dānatus, interfectus fuerit, vixq; tandem beatiss. Martinus magna cōtentione pfecit, vt à Priscillianorum cede tēperaretur, videlicet sanctissimi illi episcopi non esse hoc cauteriū huic morbo accōmodatum perspiciebant: ex aduerso verò de Marcello quodam, viro illustri & pietate singulari tradit Epiphanius, qui Archelai episcopi zelo quodā fidei Mani illi Persæ, qui vicinis in locis versabat, necem moliētis impetum cohibuerit, & magis mansueta & Christiana disputatione cū eo agendū cēsuerit. [Quin & ij, qui Maximū tyrannum antecesserūt, & mox secuti sunt prisci Imperatores, piorum episcoporū consilijs obsecuti, satis habuerunt eorū, qui impiæ in Deum & Christū sententiæ damnati fuerant, conuentus soluere, ipso sçq; auctores relegādo ita hæresis propagādæ caussas præscindere, vt tamen resipiscendi occasio non adimeret: qui verò seuerissimi visi sunt, huiusmodi capitalium hæreseon conuictos cū uili aliqua multa siue ignominia afficiēdos esse iudicauerunt. Celebrat verò in primis

Vide leg. Cōstantini, apud Euz. lib. 3. de uita Cōstan.

Socra. hist. eccl. lib. 7. c. 41.

† 3

Theo. 41. & 42.

EPISTOLA

Theodosius Arcadij filius, quòd innata sibi animi lenitate, asperius hæreticos persecutus non sit, & summa tamen prudentia, ne hæreses aut veteres propagarentur, aut nouæ suborirentur, prouiderit, quò factum putant, vt huius mansuetudinis causa ultro ei Deus sine bellicis certaminibus hostes subiecerit. Nactus est is episcopum, ingenio & moribus suis conuenientissimum Proclum, qui singulari mansuetudine erga id hominum genus utebatur, quod ea re plus se quàm seueritate nimia profecturum consideret. Plura quidem exempla adferri possint, sed id huius instituti non est. Porro hanc omnem, de qua dicere cœpimus, curationem quinque potissimum capitibus constare puto, quæ si in usum vocentur, spero equidem fore, vt non modò multi ex ijs, qui in ecclesiæ corpore constituti videntur, verumetiam ex Mahumetanis & Iudeis, qui longius à nobis separantur, veram & catholicam Christi fidem tandem aliquando amplectantur. Verùm quænam hæc sint, quibus & hæreticæ contagionis stirpes & semina reuelli, eosq; qui iam correpti sunt, curari & sanari posse credam, in præsentia exponere nõ attinet, quum id huius propo-

siti

DEDICATORIA.

siti non sit, & res longiorem explicationem requirat, quã hic locus patiat. Sed hæc *παρρηγοῦς* dixisse sufficiat, quãuis non profus instituto nostro aliena. Quicquid itaq; vel in disputatione Athanasij recognoscenda & cõferenda, tũ à me, tũ præcipuè à D. Cornelio, viro præstâtiss. qui eum laborẽ in se recepit, tum in hoc cõmentario, tenui illo quidẽ & incondito, at nõ inutuli (vti spero) cõscribendo operæ & studij insumptũ est, id omne tuo nomini dedicatum esse volui: & quãuis hæc omnia dignitate tua inferiora sint, spero tamen te, & humanitatis tuę, quę etiam tenuissima quæq; à grato animo profecta, boni consulere solet, & nostrę tenuitatis, quæ maiora hoc tempore præstare non potest, rationem habiturum. Minimè autem vereor, ne hanc theologiam disceptationẽ, vt dignitati & personę tuę minus aptã asperneris. Intellexi enim satis te cũ à nullo liberali studio, tum à Christianæ Philosophiæ meditationibus minimè abhorre, nec animus deest qui velit, nec ingenium quod possit de quibusuis vel subtilissimis theologici studij quæstionibus iudicare. Hęc autẽ, quę hisce libris & nostro cõmentariolo tractant, tũ temporũ occasiõĩ vtilissima, tũ argumẽti genere

EPISTOLA

homini Christiano iucundissima meritò haberi debent. Quid enim homini christiano iucundius & suauius accidere potest, quam si in Christi capitis & seruatoris sui contèmpatione verset, & salutis suę rationē admirabili Dei consilio, in verbi & carnis noua & inaudita cōiunctione cōstitutam, pia quadā & à literis sacris non abhorrente subtilitate, explicatā consideret & expendat? quamuis tibi hæc non noua, sed quę tua pietas est, cognita & meditata esse sciam, qui in tanta & tam varia rerum cognitione, hanc quoq; non alienam, tibi homini licet aulico tamē christiano esse existimasti. Nā vt verū fatear, sæpenumerò mihi mirari contigit, quī fieri possit, vt homini aulicis & publicis negocijs implicato & pene distracto, tanta tamq; variarum rerum cognitio, quę nisi altissimo ocio, assidua lectione non obtinetur, suppetet: videlicet in causa esse puto, quod quantū alij à negocijs grauib⁹, ludis & iocis temporis impēdunt, id omne in honestarū rerum lectionem conferas: deinde quod incredibili, & prope diuino memorię beneficio (quam ille meritò optimarum rerum thesaurum appellauit) excellas. Sed ego hic Panegyrim laudum tuarum contexere nolo:

DEDICATORIA.

nolo: neque enim id vel tua modestia requirit, nec locus admittit, tantum Deum Opt. Maxi. precor vt hæc tam præclara & eximia dona quam diutissime ad reip. & ecclesię vtilitatem in te cōseruet. vale.

Colonię Nonis Martij Anno Dominici natalis.

M. D. LV.

† ; VITA

VITA B. VIGILII MAR-
TYRIS ET EPISCOPI
Tridentini.

Vigilius patria Romanus, illustribus ortus parentibus, Athenis liberales artes & sacras literas didicit, breuiq; tantum sibi pietatis & eruditionis thesaurum per Dei gratiam comparauit, ut annos natus viginti ab Aquilegiense Episcopo, ad quem diuina delatus fuerat prouidentia, pastor ordinaretur Tridentinorum, quibus mira fide & constantia euangelium Iesu Christi predicauit, & potentiam beneficentiamque eius miraculis in Christi nomine designatis commendauit. Cæcis enim visum & surdis auditum reddidit, mutorum linguas soluit, & dæmoniacos & varijs morbis vexatos sanauit. Præterea styllum in hæreses strinxit & hæreticos, ut synceritatem doctrinæ apostolicæ plenè affereret, & purgatam ecclesiæ Christi contradideret. Extant hodie quinque eius libri contra Eutychem: non extant quorum in 5. lib. meminit. At enim se libros aliquot composuisse de conciliorum decretis, & nominum religiosa nouitate, contra Sabellium, Fotinum &

VITA

& Arrium. Porro cum diuinæ bonitati iam visum esset fidelem seruum in gaudium domini sui introducere, placuit ipsum prius martyrij quoque corona decorare. Quemadmodum itaque hæreses constanter impugnat, ita idololatriam nefariam funditus extirpatam cupiebat. Prostabat autem in valle illa, quæ flumen Sarcham fundit, Saturni æreum simulachrum, quod incolæ homines ferri & agrestes magna religione venerabantur. In hanc itaque serendi euangelici seminis gratia profectus Vigilus, Randenam, fratribus Germanis Claudio & Maiorano, Iuliano item presbytero comitibus, peruenit, ac protinus in ipsum idolum incidit. Zelo itaque Dei exæstuans spiritulatus & alacer, Saturnum aggreditur, ac spurcum idolum deiecit, frangit, & in præterfluentem conijcit, ut turpissimæ rei vel memoria apud posteros interiret, folius autem domini nomen sanctificaretur & regnaret. Mox vero in basim seu fuicrum deiectionis idoli residens vir Dei, verbum domini illis, qui eius facinoris spectatores fuerant, predicare cœpit, testificans salutem veram non aliunde, vel sperandam, vel petendam esse, quam à Iesu Christi

VIGILII MARTY.

Christo Dei & hominis filio. Cæterum barbari & impij idololatræ Deum & religionem suam contumelia affectam putantes, concurrunt & seruum Christi, animam suam patri commendant, lapidibus sternunt, obtegunt atq; collidit, anno ætatis suæ quadragesimo, episcopatus vigesimo floruisse videtur sub Imp. Anastasio, quo tempore & Gelasius Antistes Romanus & Fulgentius Apher clarue re, circiter annum domini 500.

G. CAS-

G. CASSANDER.

VM hanc B. Vigilij vitam ab eruditissimo quodam viro in compedium redactam & commode satis luculentèq; expositam viderem, non existimaui in alia conquirenda & describenda operam frustra infumendam esse, paucis tamen lectorem commonefacere volui de eo, quod eius auctorem fefellit, cum eos libros quorum in quinto aduersus Eutychem libro meminit, non extare confirmat, cum nemini Vigilij ex eo libro verba & editam à nobis Athanasij disputationem conferenti dubium vllum esse poterit, quin hi vere libri illi sint, quamuis nunc in vnus formam redacti, quos in quinto libro commemorat. Præter hæc videtur libellum quædam aduersus Palladium Arriani dogmatis sectatorem qui in Aquilegensi synodo cum Ambrosio congressus, & ab eadem synodo damnatus fuit, post Ambrosij iam è vita decessum conscripisse. Affirmat enim in illa disputatione ex Athanasij persona, se Palladio, B. Ambrosij dicta post eius mortem infectanti, libello vno respõdisse, quem sane libellum videre non contigit. Commemora-

GEORG. CASSANDER

moratur à Gennadio Vigilus quidam Episcopus sub Augustini tempora, qui libellum in laudem martyrum conscripsit, & epistolam continentem gesta sui temporis apud barbaros martyrum, quem alium ab hoc fuisse suspicor & fortè eundem, ad què B. Ambrosij extat epistola. At ratio temporum minimè patitur, vt huius Vigilij nostri Episcopatus in Ambrosij episcopatum inciderit, cum Ambrosius mortuus sit Arcadio & Honorio imperantibus, quo tempore vix fieri potest, vt natus fuerit Vigilus, quem post chalcedonensem synodum, què annis vt minimum quadraginta post Ambrosij obitum habita est, scripsisse constat. Quod autem existimat vitæ huius auctor, Vigilium hunc sub Anastasio imperatore & Gelasio pontifice floruisse, circiter annum domini 500. minime cum eo cõgruit, quod alij eum sub Theodosio & Honorio, etiam si iuniorem Theodosium intelligas, natum tradunt. Honorius enim cum Theodosio fratris Arcadij filio principatum iniit sub annum domini 412. & imperauit cum eo annis 16. finge igitur natum Vigilium vltimo imperij eorum anno, id est, sub annum domini 428. Episcopus autem factus est anno ætatis

GEORG. CASSANDER

ætatis 20. mortuus ætatis anno 40. quæ si ita se habeant, ne septuagesimum quidem supra quadringentesimum attingere potuit, quo tempore imperium Leo post martianum, pontificatum Hilarius vel certe Simplicius administravit.

PRAEFATIO INCERTI AV

THORIS IN SEQUENTEM
Libellum.

VM in manus strenui lectoris beatissime Papa Materne, liber iste à catholico sacerdote & probatissimæ vitæ beato Athanasio, contra hæreticos, Sabellium, Fotinum, & Arrium disputatus puenerit, ilicò respondebit: Et quomodo fieri potest, vt cum sancto Athanasio successore beati Alexãdri episcopi habuerit Arrius conflictum, cum cõstet eum, sicut in ecclesiastica historia legi, turpissima morte, id est, exẽplo Iudæ traditoris domini nostri Iesu Christi fuisse susum: vt quod foetida mente conceperat, foetido terminaret fine. Sed si illud recolat, quod in Chronicis suis beatę memorię Sulpitius Seuerus posuit, dicens, Duo Arrij, tanquàm duo serpentes, ex vno ore sibilabant: duos Arrios fuisse, euidenter reperiet. Vnde intelligitur, aut cum Arrio superstite, non cum illo, qui susus est, aut cum aliquo Arriomanita, sanctũ *al. arrianita*

A Athana-

DISPV. INTER SAB.

Athanasium habuisse conflictum. Quapropter oportet vt hæc, opus vt credim⁹ à deo impletum, à catholicis sepiùs relegatur, vt cognoscant, quomodò hæreticorù possint vitare venena, & fidem suam absque vlla hæsitatione, (Deo auxiliante) valeant custodire.

DISPVATIO INTER SABELLIVM, FOTINVM AR- rium & Athanasium, de Christo domino nostro, & fide sanctæ Trinitatis, Vigilio Epi- scopo Tridentino autore.

VM apud Nicæam urbem, à trecentis decem & octo episcopis, ex euangelicis, apostolicisque doctrinis, spiritali vigore præditis, fides ecclesiæ confirmaretur: ibi Arrij perfidja, Constantino imperatore præfente, detegitur. Et cum eius perfidiæ dogma, eorùdem episcoporum sententia refutaretur:

Arrius

PHO. ARR. ET ATHA. 2

Arrius ab ecclesia separatur, ne tam impia doctrina diu in ecclesia latens, cunctorum infereret mentes. Sed vbi imperator comperit integram ab episcopis fidem, ecclesiæ vt est ab apostolis tradita: sanctius confirmari præcepit, eundemque Arrium, vt rebellem sacræ fidei, exilio relegari. Sed sicut Euam serpens in paradyso dolosis persuasionibus laqueauit: ita quoque Constantiam germanam eiusdem principis, per quædam satellitem, Arrij perfidia irretiuit, & latuit in ea virus diaboli, donec tempus erumpendi, quo eam repleuerat, inueniret. Cum igitur in vltimo sui obitus die, frater huius visitatione perfruitur: statim ab ea, innocenti fratri pomum veneni, verbo porrigitur, & ilicò exemplo primi hominis, nescius per transgressionis viam dilabitur. Qui viperinis postulationibus sensum accom-

Al. inficeret.

Al. delabitur.

modans. Arrius enim qui dudum ab eo tanquam sacrilegus fuerat relegatus: ad necem fidelium animarum de exilio reuocatur, & fidem suam principi callidis seductionibus pandens, frustra se adfirmabat ab episcopis fuisse damnatum. Ea scilicet causa, idem imperator præcepit apud Alexandria synodum congregari: vt si vera eius adsertio doceretur, venia post

A 2 sen-

DISPVTA. INTER SAB.

sententiam subsecuta, ecclesiæ redderetur, & vt omnes de eius correctione gaudentes existerent, et exinde ad ædificationem Hierosolymitanæ ecclesiæ pacatius pergeretur. Denique cum causæ eius ab episcopis diutius contrectarentur: idem Constantinus imperator in suburbano quodam, cui Nicomedia nomen est, finali ordinato iudicio, tricesimo primo imperij sui anno, diè clausit extremum. Quam ordinationem prædicto satelliti tradidit, Constantio reseruandam. Qui, dum post sui genitoris obitum adueniens suscepisset imperium, sicut à Constantino delegatum fuerat, ab eodem, Constantio testamentum contraditur. Qui ob huius rei gratiam, in tanta apud eum familiaritate, idem presbyter est habitus: vt iam non presbyter, sed pater imperij vocaretur. Et qui ob imperandum, imperator fuerat eleuatus: sub huius presbyteri imperio videbatur addictus. Ad cuius iusionem, Arrius est ecclesiæ reuocatus. Cuius doctrinam, rudis princeps impijs sensibus retinens, fidem catholicam respuit, & à paternis traditionibus sacrilego more desciiuit. Qui, temporibus suis, non leuem ecclesiæ dei vel sacerdotibus insecutionem intulisse, videtur.

Quo

PHOT. ARR. ET ATHA. 3

Quo etiam tēpore plurimos martyres multosq; fecerat confessores. Alios quoq; effosis oculis, ac poplitibus amputatis, semiuiuos reliquit. Nonnullos verò rabido furore arreptus in sanie, ex proprijs sedibus relegando, damnauit, in quibus domini dictum videtur esse completum: Si me persecuti sunt: & vos persequentur. Hic igitur, priusquam

Legendum videtur Ariminum vel Seleuciam.

A 3 fidei

DISPV. INTER SAB.

fidei negocium ventilari. Athanasius dixit: Et quis tam vecors, audeat principalia præcepta abnuere? Probus iudex dixit: Ergò venerandi Augusti sacra relegatur. Et recitauit ita.

*Al. legatur.
Al. recitata
est.*

EPISTOLA CONSTANTINI AV-
GUSTI.

Constantinus Constantius pius, perpetuus victor ac triūphator semper Augustus, Probo iudici salutem.

DIVINO munere, paternum adeptus imperium: illud est nobis primitus enitendum, vt hæretica conuersatione deleta, sacre se nostræ fidei coniunctum orbis gaudeat vniuersus, quoniam qui de peruerso itinere conuertit impium, saluat animam eius, & suorum cooperit multitudinem peccatorū. Et quoniam nunc plerosq; reperimus huius sceleris socios, hanc perfidiam ritu sacrilego percolentes, adserentes se integram fidei regulam retinere, quinon solum sunt homi-

PHO. ARR. ET ATHA. 4

homines impia seductione fallētes. Verum etiam ingenitæ maiestati blasphemantes, & filij creatam substantiam eius diuinitati iungentes. Monemus itaq; vt nostræ mansuetudinis autoritate percepta inter Arrium venerabilem presbyterum, & Athanasium eiusdem auctorem erroris Episcopum, huius negocij examen facias agitari, præcipuè suadem⁹, vt animi peruersitate deposita, verè fidei ac probatæ colla submittant, ne nostræ pietatis ac mansuetudinis præcepta, solita temeritatis audacia contēnentes, ad grauē nos prouocent iracundiam. Et licet huius fidei munus necdum perceperis: sapientia tamē, quæ præ ceteris polles, cuncta te credimus posse sine cuiusquam susceptione personæ fideliter definire, Deo plus quam homini placitum (& alia manu) optamus te bene valere. Data Constantinopoli, duodecimo die Calend. Ianuarij. Cumque recitaretur. Probus dixit: veneranda principis sacra, quæ lecta est, gestis indatur. Et adiecit: perspicuis in idolorum cultura, nullam veri numinis consistere maiestatem: Christianis memetipsum dogmatibus subijcere volo, quibus adstruitur vnus & verus Deus esse, qui vniuersa, quæ videntur & quæ non vidētur,

Al. iniuriæ irrogantes.

Al. Disconu. Al. suadens.

Al. sub die duo decima. Al. recitata esset.

DISPV. INTER SAB.